
Copia Albo 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.36/2019 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEFINITIVA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 E BIENNALE 

SERVIZI E FORNITURE.  
 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di 

convocazione, si è riunita  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 

3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 

4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 

5. RONA Marco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che. 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi 

dell’art. 21 del Decreto Legislativo 50/2016, contengono i lavori il cui valore stimato 

sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, 

per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati – una volta 

approvati - sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 D.lgs. 50/2016, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome;  

- che ai sensi dell’art. 21, comma 9, D.lgs. 50/2016, fino all’adozione del decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti si applica l’articolo 216, comma 3, D.lgs. 

50/2016 pertanto si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, 

all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità 

degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle 

opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 

precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero 

del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 

attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le 

amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove 

programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto; 

Considerato che: 

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in 

attuazione dell’art. 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è stato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018 il Regolamento recante procedure e schemi tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali;  

- tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si applica per la formazione o 

l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali 

degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 

2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e 

forniture.”  

- ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni;  

- con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018 “Semplificazione del 

Documento unico di programmazione semplificato”, è stata disposta la modifica al 

principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al 



decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo che “si considerano approvati, 

in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti 

documenti: a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 

21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e regolato con decreto 16 gennaio 2018, 

n. 14, del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure per 

la redazione e la pubblicazione;”  

- l’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 

14, prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco 

annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono 

consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva 

del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 

aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 

dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma..”  

Richiamata: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 55/2018 con la quale si approvava il programma 

triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e biennale dei servizi 2018-2019; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 224/2018 con la quale veniva aggiornato il 

programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e biennale servizi e forniture 

2018/2019; 

Ritenuto opportuno approvare in via definitiva lo schema di programmazione triennale 

lavori pubblici per il triennio 2019/2021 secondo gli schemi-tipo di cui al Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;  

Visto quindi lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2019-2021, 

l’elenco annuale per l’anno 2019, nonchè il programma dei servizi e forniture 2019, costituito 

dalle seguenti schede, allegate alla seguente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale:  

• Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili;  

• Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria 

• Scheda 2B – Elenco degli immobili da trasferire 

• Scheda 3 – Elenco annuale (2019) 

• Scheda 4 – Programmazione attività contrattuali servizi e forniture 

Ritenuto quindi di approvare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche per 

il triennio 2019-2021, l’elenco annuale per l’anno 2019, nonchè il programma dei servizi e 

forniture 2019;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 



Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 

da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare, per le motivazioni in premessa richiamate, in via definitiva lo schema di 

programma triennale lavori pubblici per il triennio 2019/2021, l’elenco annuale per l’anno 

2019, nonchè il programma dei servizi e forniture 2019, costituiti dalle schede redatte in 

conformità a quelle allegate Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti 

24/10/2014 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

• Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili  

• Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria 

• Scheda 2B – Elenco degli immobili da trasferire 

• Scheda 3 – Elenco annuale (2019) 

• Scheda 4 – Programmazione attività contrattuali servizi e forniture anno 2019 

3) di dare atto che al momento si conferma la programmazione dei servizi e forniture allegata 

alla delibera di  Giunta Comunale n. 224/2018 e qui riproposta;  

4) di dare atto che la presente programmazione sarà allegata alla nota di aggiornamento al 

Documento unico di programmazione e lo schema di bilancio di previsione finanziario 

2019/2021;  

5) di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme 

di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.lgs. 267/00. 

 

= * = * = * = 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

Dott. Avv. Giuseppe COLLI 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

 

 

 


